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Anotace

Bc. Olga Kabátová, C.S. Lewis: Mezi teologií a literaturou. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 75s. Diplomová práce.

Předkládaná diplomová práce s názvem C.S. Lewis: Mezi teologií a literaturou se zaměřuje na

zkoumání dvou vybraných děl C.S. Lewise (Screwtape letters a The Great Divorce) z

literárního a teologického hlediska. Důraz je kladen na specifický Lewisův žánr, nesoucí prvky

křesťanské apologetiky i čisté beletrie. Práce se pokouší o literární a teologický rozbor děl.

Konkrétně se soustřeďuje jak na hlavní teologické myšlenky, tak na analýzu vybraných

literárních prvků, které jsou v dílech užity pro zprostředkování teologie. V první části se

autorka věnuje rozboru díla Screwtape letters z literárního a teologického hlediska. V práci

jsou zvlášť zmíněny hlavní teologické myšlenky, které C.S. Lewis skrz tuto knihu sděluje.

Práce se je pokouší analyzovat a doložit jejich biblický základ. Dále jsou zde uvedeny vybrané

literární prostředky, které jsou užity jako forma zprostředkování daných myšlenek. V druhé

části se práce věnuje titulu The Great Divorce, který je rovněž literárně rozebrán. Je zde

zmíněna také Lewisova literární inspirace. Teologickým tématům se věnuje samostatná

kapitola a dále také rozbor vystupujících postav. Autorka se zde opět pokouší o analýzu

vybraných užitých literárních prvků a uvádí jejich názorné příklady. V závěrečné kapitole se

práce pokusí shrnout provedenou analýzu a zároveň Lewisův styl.
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Annotation

Bc. Olga Kabátová, C.S. Lewis: Between Theology and Literature. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2016. 75p. Diploma Dissertation.

This thesis with the title C.S. Lewis: Between Theology and Literature focuses on research of

two works of C.S. Lewis (The Screwtape Letters and The Great Divorce) from literal and

theological point of view. The aim is to observe the specific genre of Lewis that contains

elements of Christian apologetics but also elements of pure fiction. The thesis tries to bring the

theological and literal analysis. The thesis concentrates on the main theological thoughts and

tries to analyse the usage of literary devices as means of expressing the theology. In the first

part the author describes the Screwtape letters from literal and theological point of view. The

theological themes are mentioned separately and the biblical foundation is examined.

Furthermore, some of the literary devices which were used to express the theology are

introduced. The second part of the thesis is dealing with The Great Divorce which is also

analysed from the literal point of view. In this part the Lewis’ inspiration is mentioned. Another

part is dedicated to theological themes which are further mentioned through the description of

given characters. On demonstrative examples the author tries to analyse some of the literary

devices which Lewis used. In the final conclusion the thesis is summarizing the accomplished

analysis and also Lewis’ writing style.
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Introduction

“When man immerses into Lewis’ world and then breaks the water
again, he has usually experienced the unknown experience of the
sharp flight through the Universe, which is not only much more
extensive but which also contains the return of supernatural reality.
The empire of transcendent is not hidden anymore. Shackles of
unbelief break and he together with Lewis rises towards the heights
of freedom.
As a philosopher same as a fiction writer, Lewis uncovers the whole
reality, so we could understand its elements; he presents the Creator,
so we could understand the creation. In his conception of natural
and supernatural in the Universe we can see that God is bending
down to the man and that the man is really connected to Him. Lewis
returns the concreteness of things (also of the supernatural) that we
so often call abstraction. He returns the cognition of not only Holy
Spirit, but also of angels, demons and all heavenly crowds.”1

C.S. Lewis in his works uses poetical language containing many literary devices.

They help the reader to live the story and transfer the fiction into real life. Doc. Pavel

Hošek Th.D. in his publication Kouzlo vyprávění2 (The Magic of Storytelling) explains

that C.S. Lewis uses mythopoeia much rather than allegory. 3 The term mythopoeia,

according to the Dictionary of Literary Terms and Literary Theory, is an intentional creation

of a myth, practically in literature it can be remodelling of some mythical material or creating

own ‘private’ mythology. Hošek mentions that the allegory is used for explaining the

reality, which is somehow familiar to the author and under his control. On contra,

mythopoeia reveals the reality that was created by the imagination of the author, and it

goes much further in the fantasy. When he wants to describe it, he needs to use the

metaphor. Therefore, the way Lewis explains the fictional world can change the

perception of the reader’s reality.4 The reader becomes a part of the story and starts to

think the ‘fiction’ is happening to him.

“According to Lewis, every story brings an interesting tension between the theme

and the plot... The fact that the story is similar to human life brings the reader to relation

1 PAYNEOVÁ, Leanne. Skutečný a Přítomný. p. 13.
2 HOŠEK, Pavel. Kouzlo vyprávění, p. 91.
3 CUDDON, J.A. Dictionary of Literary Terms and Literary Theory, p. 563.
4 HOŠEK, Pavel. Kouzlo vyprávění. Parphrased. p. 91.
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to the story. That causes the transformation of man. It is one of the reasons why Lewis

was persuaded that the imaginary experience brings the effect of transformation.”5

C.S.Lewis with his specific style, brilliant use of imagination connected with

perfect theological understanding, invites the reader to go and search the truth about life,

readers’ beliefs and the truth about reality. As Hošek6 proves, nothing earthly can fulfil

this passion that Lewis evokes in his readers.

1 C.S. Lewis - Biographical Note

C. S. Lewis, born in 1898 in Ireland, is one of the most significant writers, university

professors and theologians of the twentieth century. His genial thoughts were influenced by

many factors. Lewis considered himself for many years to be an atheist, and his conversion to

Christianity is dated around the year 1929. This change in his life is better explained in his title

Surprised by Joy.

Lewis, student of Oxford university, shared a big passion for poetry and literature since

his very young age. This fact led him into his unique and poetically rich language. He became

an Oxford University teacher of English Literature and Philosophy. During the time at

Magdalene College, he became friends with other authors such as J.R.R. Tolkien.

Lewis was single most of his time until in 1952 when he met Joy Davidman Gresham.

Their touching story inspired a film adaptation titled Shadowlands (1993). The death of his

wife meant a big loss for him, and the grief is described and expressed in A Grief Observed.

Lewis is known for his specific style of apologetic literature that is based on logic and

experience. He wrote many non-fictional works including Mere Christianity, The Problem of

Pain or Miracles… There are also many fictional works such as The Chronicles of Narnia and

science fiction such as Out of the Silent Planet. In all these works, the theological influence is

visible. There are also many other works and essays that are connected to his academic position

such as A Preface to Paradise Lost.

This thesis is trying to analyse two allegorical titles: The Screwtape letters and The

Great Divorce. Both books reached high popularity among their readers. “The Screwtape

Letters was published in February of 1942. Jack (C.S. Lewis) had resolved his guilt over

5 HOŠEK, Pavel. Kouzlo vyprávění. Parphrased. p. 101-102.
6 Ibid.
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making money from religious writing. The money from any of his religious works from then

on went to charity. He dedicated The Screwtape Letters to Tolkien.”7 The Great Divorce was

first published in 1946 and was also met with success. The profit made from it was given to

charity.

Lewis dedicated his life to the writing of meaningful literature that overlaps reality.

During his life, he was honoured by literary prizes and also became an elected Fellow of the

Royal Society of Literature and the British Academy.

2 The Screwtape Letters

C.S. Lewis wrote this epistolary novel in the form of 31 letters of senior devil

Screwtape, addressed to a junior devil demon, Wormwood. Under the supervision and advice

of the experienced Screwtape, Wormwood is obliged to tempt the so called ‘the patient.’

Through these temptations, Lewis informs and warns the reader where and how the temptation

may occur.

“The plot or story-line of a novel reveals the rising action, climax, falling action and

resolution of the events in the novel. The plot in this novel is revealed as Bildungsroman.”8

Bildungsroman is a literary genre that displays the development of the protagonist, usually

since his childhood until adulthood. The progress is mainly seen in the psychological

development. The development of the Screwtape letters’ protagonist, the patient, is focused on

his spiritual life. The story begins in the moment of becoming the Christian and maps his

Christian life with its ups and downs. The fictional plot is not a crucial theme in Lewis’

book. There are several notes in the beginning of almost every letter that display this

literary device. They give plot comprehension to the reader happening in the background.

The reader by reading The Screwtape letters experiences the fictional story he can

relate but also meditates on shared Christian message that was written with highly

esthetical language. Following paragraphs will analyse the main theological thoughts and

the literary devices used for their expression.

7 WELLMAN, Sam. C.S. Lewis: Greatest Christian Apologist of the 20th century, Location: 1816.

[…]

219 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 4.
220 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 33.
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explicate appearance of lions’ wet manes and gives possible explanation that it was caused by

their swimming in the river. The river itself is full of secrets, and at its first appearance, the

narrator describes by following words of simile: “It was as smooth as Thames but flowed

swiftly like a mountain stream.”107 The narrator, exploring the nature, meets something that he

cannot find words to describe – the giant waterfall. For bringing the reader closer to

understanding of its size he uses the simile: “The noise, though gigantic, was like giant's

laughter: like the revelry of a whole college of giants together laughing, dancing, singing,

roaring at their high works.”221

Another expressed simile is made by the Big Man Ghost who compares living in Hell

to “a place like a pigstye”.222 He also compares the conversation with his Bright Man to the

bad treatment of the dog master toward his dog. "I'll go home, I didn't come here to be treated

like a dog.”223

The Author used simile to underline the indescribability of the imaginative worlds. The

narrator is hardly finding words to explain and describe what he sees. It all had a purpose to

show how small the human knows about the immensity and wonder of Heaven and how the

Earth and narrator’s earthly comparisons are only a reflection of what is to come in Heaven.

3.7.5 Personification

By using the personification, the objects or animas are given the characteristics or

attributes of humans. Such an embodiment is used quite often in Lewis’ imaginary world.

When the narrator observes the light coming from the procession, he is amazed. He

describes that the light ‘was dancing’. “All down one long aisle of the forest the under-sides of

the leafy branches had begun to tremble with dancing light…”111

Another place where the narrator describes some acting by using the personification is

when the Big Man Ghost is talking to his Human Friend Mirth. Mirth is explaining the truths

of Big Man’s life and also points out that it is not true that he used to be living only a righteous

life. The narrator observes that “Mirth danced in his eyes as he said it”.224

Another thing, or character, that was embodied and given voice to talk is the waterfall.

Its appearance is bringing the narrator to awe but it is also able to talk. “’Fool. Put it down,’

221 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 46.
222 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 26.
223 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 31.
224 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 29.
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said a great voice suddenly. It was a thunderous yet liquid voice. With an appalling certainly I

knew that the waterfall itself was speaking…”225

In the conversation between the Shining Spirit of Sarah Smith and her former earthly

husband there can be found another personification. Firstly, the narrator describes her

outstanding beauty to be brightening. “Her beauty brightened so that I could hardly see

anything else…”226 Sarah Smith in her power and beautiful appearance is suppose to prove that

the fame and beauty in Heaven is something else than the fame and beauty on Earth. She was

found beautiful because of the love that shined through her during her life on Earth and so in

Heaven. Further on, when she leads the conversation with her former husband (or his Dwarf)

she tells him the sentence which also uses the personification: “Our light can swallow up your

darkness: but your darkness cannot now infect our light.”227 This usage of personification only

underlines author’s thoughts of God’s light which has superior power over darkness and can

even change the darkness into light.

3.7.6 Symbol

C.S. Lewis uses a lot of symbols in The Great Divorce. Each character symbolizes an

obstacle or a sin which hinders the character to accept grace and God’s love. All parts of the

setting, plot or characters are developed in the symbolic way, so the symbolism became the

main literary device used for expressing Lewis’ theological thoughts and truths.

The two following examples can be mentioned as the most important examples of

symbolism used in The Great Divorce. Both, the Twilight and the Night are symbolizing the

time before the Great Judgement. Same as “the arrival of the Morning, which catches the

narrator by surprise at the climax of the story, symbolizes the Second Coming of Christ, after

which no more decisions are possible.”228

225 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 49.
226 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 122.
227 LEWIS, C.S. The Great Divorce, p. 132.
228 Study Guide to Great Divorce by C.S.Lewis, [online].
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Conclusion

C.S. Lewis in his literary works of Screwtape Letters and The Great Divorce proves his

unique style. The thesis tried to analyse the theological and fictional points of view on the two

chosen titles. In both of them, Lewis uses a spectacular variety of literary devices to broaden

the reader’s understanding of his fictional lands, stories and characters but also his theological

understanding.

The Screwtape letters with the choice of the narrator shows the story from upturned

reality. This fact brings the reader to unusual contemplation. Between the rich usage of

literary devices, the reader can see also the irony. All devices Lewis used are underlining

Screwtape’s narration and help the reader to understand the described themes. From the

analysis of significant theological themes Lewis wanted to touch upon through

Screwtape, it is obvious that Lewis based his theology on biblical truth and his own

observations and experience. His themes touch every reader and their actuality is

timeless. Lewis tried to present the spiritual warfare behind every Christian or even every

human being. He is emphasizing the sovereignty and almighty power of God and His

armies over all evil powers. The human in the presence of God is therefore untouchable

from demons. God is presented as the creator that has no opposite, Satan is put on the

level of angels. Lewis accents that evil powers are unable to create; they are only misusing

the good of God’s intention.

Lewis in The Great Divorce uses a fictional plot, characters, descriptions and many literary

devices to expound and enclose his theological experience and understanding. The work

through its fictional characters warns against sins and spiritual chains that bind humans and

discourage them from being united with almighty God. Lewis opens many spiritual themes and

topics in a gentle and fictional way through the exciting story.

By using rich and thoughtful language, C.S. Lewis popularized the religion he

believed in. His works have high literary quality as same as spiritual. Both analysed works

are specific in the usage of allegory, metaphors, symbols and similes that help the reader

to understand the thoughts Lewis wanted to share. Lewis in both of his books presented

topical themes that many readers can relate to, and they made his works very readable

and gripping.
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