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Komentáře k hodnocení

Autorka si zvolila náročné téma a dobře se seznámila s primárními

zdroji a s dostatečnou sekundární literaturou, z níž čerpá kontextuální

informace (zde v profilu autora a ve výkladu nicméně mohla více

vyzvednout jeho přínos k literární historii a literární vědě ve vztahu

k tématu – jeho práce o pozdní středověké a renesanční literatuře).

Práce podala vcelku výstižnou charakteristiku studovaného autora a

jeho díla v historickém a společenském kontextu, i když je místy

přetížená citáty ze sekundární literatury. Autorka se nicméně snažila se

o vlastní přínos při hodnocení a s jejími závěry lze souhlasit.

Nacházíme drobné nedostatky ve stylu, jazyce a překlepy (členy, psaní

velkých písmen atd., např. Anotace, s. 12, 20, 21, 72 aj.). Bibliografie

není rozdělena na primární a sekundární literaturu. Conclusion (jedna

strana) by mělo být rozsáhlejší. Práce má požadovaný rozsah (63 stran

vlastního textu).

Otázky k obhajobě

Zabýval se Lewis alegorií? Jaký je nezastaralý, tj. současný, význam slov genial thoughts

(s. 13)? Jaký je význam termínů literal analysis a literary analysis (viz Annotation aj.)? Co

míníte výrazem on contra?
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